
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 6

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021 • ANO I | N° 187

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021 • ANO I | N° 187

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2021OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES NO MU-
NICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS-TO.
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO.

Data de abertura: 20/12/2021- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 3602-2780. Paraíso- TO, 03/11/2021.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY

Presidente da CPL/Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 052/2021

Homologa a Resolução CME Nº 025/2021, de 20 de setem-
bro de 2021, que autoriza a alteração da Matriz Curricular
do curso Educação Infantil do Colégio São Geraldo, em Pa-
raíso do Tocantins.

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferi-
das pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica
e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO a Resolução CME Nº 025, de 20 de se-
tembro de 2021; com base no Parecer nº 024/2021, de 20
de setembro de 2021, do Conselho Municipal de Educação
de Paraíso do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução CME Nº 025, de 20 de
setembro de 2021; com base no Parecer nº 024/2021, de
20 de setembro de 2021, do Conselho Municipal de Educa-

ção de Paraíso do Tocantins, que autoriza a alteração da
Matriz Curricular do curso Educação Infantil do Colégio São
Geraldo, localizado à Praça da Matriz, nº 739, Setor Cen-
tral, em Paraíso do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com início dos seus efeitos legais retroativo ao dia
1º de janeiro de 2020, revogadas as disposições em con-
trário.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 1º dia do mês de novembro
do ano de 2021.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
08/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1507/
2021, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°401/2021, cons-
tante nas páginas 22, 23, e 24, a favor de ISABELLA PES-
CAROLLI SPADONI CNPJ n° 33.556.525/0001-67 localiza-
do Rua Jose Tibúrcio da Cunha, nº125 setor Jd.Suiná , na
cidade de São Paulo-SP CEP 06773-360, no valor de R$
4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), obedecendo ao
estabelecido no Artigo 95 da Lei federal nº. 14.133/21, RE-
FERENTE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE-PLACAR ELETRONICO destinada a aten-
der a demanda da Secretaria Municipal de Esporte em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
nº 1507/2021.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 26 de outubro de 2021.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021 • ANO I | N° 187

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 747/2021

CONTRATO Nº 43/2021

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

CONTRATADA: PRESTABEM CONSTRUÇÃO E ELETRIFICAÇÃO EIRELI – EPP.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento do material da iluminação pública do município.

VALOR:
R$ 2.342.294,00 (Dois milhões trezentos e quarenta e dois mil duzentos e noventa e quatro re-
ais).

VIGÊNCIA: 02 de novembro de 2022

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0027.2310

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 022/2021

DATA DA ASSI-
NATURA:

03 de novembro de 2021.

UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SER-
VIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.SIGNATÁRIOS:

PRESTABEM CONSTRUÇÃO E ELETRIFICAÇÃO EIRELI – EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 06/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 7º Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 06/2021, as-
sinado aos 10 de fevereiro de 2021, com o realinhamento de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATANTE
com a majoração autorizada do valor da contratação original, em virtude de adequação dos preços em conformidade com

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021 • ANO I | N° 187

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



o Ofício Circular da Comissão Permanente de Licitação, parte integrante deste Termo, independentemente de transcrição,
às quais ficam vinculadas as partes.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 7º Termo Aditivo, o valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os valores
que passarão a vigorar:

PRODUTO VALOR UNITÁRIO ATUAL VALOR UNITÁRIO APÓS REALINHAMENTO

ÓLEO S-500 R$ 5,19 R$ 5,26

ÓLEO S-10 R$ 5,30 R$ 5,36

GAS. COMUM R$ 6,69 R$ 6,69

GAS. ADITIVADA R$ 6,79 R$ 6,79

ADITIVO ARLA 32 20LT - -

BASE LEGAL: O presente 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2021, assinado aos 10 de fevereiro de 2021, advindo do
processo licitatório Pregão Presencial (SRP) nº 007/2020 e Ata de Registro de Preços nº 019/2020, cujo objeto foi adjudi-
cado à CONTRATADA, Processo Geral nº 353/2020, Processo Interno nº 187/2021, tem como fundamento legal o artigo
65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, partes integrantes deste Termo, independentemente de
transcrição, aos quais ficam vinculadas as partes.

PROCESSO: 187/2021

FONTE: 0010000/ 00109000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 18.541.0020.2273/ 04.122.0026.2306

PORTARIA 08/2021 DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo, no uso das atribuições que lhe confere e,

I – Nos termos do Parecer jurídico exarado pela Procura-
doria Geral do Município n.º 407/2021 da Assessoria Jurídi-
ca deste Município, indicando a legalidade do procedimen-
to com base no artigo 25 da lei n.º 8.666/93;

II – Considerando a documentação anexada no processo
administrativo nº 1538/2021;

III – CONSIDERANDO que a Controladoria Geral do Mu-
nicípio atesta que foram cumpridas as exigências legais

do Art. 26 da Lei nº 8.666/1993, com a devida justificativa
quanto à escolha do fornecedor e do preço;

IV - Considerando a necessidade em dar publicidade aos
atos praticados pelo poder público;

RESOLVE:

INEXIGIR a realização de licitação nos termos do artigo
25, III da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993
para Contratação Direta dos serviços em favor da NANI
AZEVEDO PRODUÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS LT-
DA, CNPJ n° 08.729.346/0001-37 no valor estimativo de
R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) para con-
tratação de Show Artístico para o dia do Evangélico no ano
de 2021, que acontecerá no dia 18/12/2021 em Paraíso do
Tocantins, conforme consta no processo 1538/2021.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021 • ANO I | N° 187

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turismo,
Paraíso do Tocantins, aos 03 dias do mês de novembro de
2021.

Remeta-se os autos a Diretoria de Contabilidade para
emissão da nota de empenho e procedimentos comple-
mentares de liquidação e pagamento.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1428/
2021, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 205/
2021, constante nas páginas 21 a 23 a favor da empresa
MELLO PAPELARIA E COPIADORA EIRELI-EPP, CNPJ
nº. 15.978.554/0001-35, localizada na Rua: 7 de Setembro,
n° 581, Centro, na cidade de Paraíso do Tocantins - TO,
no valor de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais), des-
tinados a aquisição de Climatizadores para atender as de-
mandas do Fundo Municipal de Saúde nas campanhas de
vacinação do Covid 19. Tudo em conformidade com os do-
cumentos que instruem este Processo n.º 1428/2021.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 29 de Novembro de 2021.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1431/
2021, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 206/
2021, constante nas páginas 23 a 25 a favor da empresa
BELLAVIA COM. DE EQUIP. E MAT. HOSPITALARES EI-
RELI, CNPJ nº. 33.231.957/0001-06, localizada na Av: Al-
fredo Nasser, n° 833 Qd 39 Lt 7B, setor Interlagos, na cida-

de de Paraíso do Tocantins - TO, no valor de R$ 6.200,00
(Seis mil e duzentos reais), destinados a aquisição de Kit
de Testes Rápidos para atender as demandas na realiza-
ção de exames do covid 19 através do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 1431/2021.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 29 de Novembro de 2021.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 30/2021/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: MEGA COMERCIO VAREJISTA E ATA-
CADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA & PA-
PELARIA EIRELI

CNPJ nº 28.734.781/0001-67

OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA de gêne-
ros alimentícios para atender a demanda do Centro
de Atenção Psicossocial (CAPS), conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência – Anexo do
Processo 1062/2021.

VALOR: R$ 4.289,56 (quatro mil e duzentos e oitenta e no-
ve reais e cinquenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência até 31 de dezembro de
2021, contada a partir da data de sua assinatura.

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo 75
e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações poste-
riores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa da CON-
TRATANTE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº
02/2021, de 18 de outubro de 2021, do Fundo Municipal de
Saúde.

PROCESSO: 1062/2021.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021 • ANO I | N° 187

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Nov 03 22:30:43 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	PORTARIA SEMEJ Nº 052/2021

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 08/2021

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO
	PORTARIA 08/2021 DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2021
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2021
	EXTRATO DE CONTRATO


		2021-11-03T22:30:44+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




